[image: C:\Users\Usuario\Pictures\oie_transparent (1).png]

Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

MOÇÃO nº 24/2018
MOÇÃO DE APLAUSOS
Vereador Rafael Cândido Aquino

Sr. Presidente,
     Apresento a V.Exa., nos termos do art. 182 do Regimento Interno, a presente Moção de Aplausos a ser encaminhada ao Sr. Fábio Santos Dias,
pela conquista do campeonato internacional de Jiu Jitsu na cidade do Rio de Janeiro.

Justificativa:
    No dia 08 de junho de 2018, Fábio Santos Dias, atleta da equipe Abu Team _ BTT (Brazilian Top Team) venceu o Rio Fall Internationall Open, que é um campeonato organizado pela IBJJF (International Brazilian Jiu Jitsu Federation) que é a mais antiga organização e Jiu-Jitsu do mundo.

     Essa modalidade de campeonato acontece em várias partes do mundo, e faz parte do calendário mundial, onde contou com mais de três mil atletas inscritos em três dias de competição no tijuca Tenis clube, berço dos primeiros campeonatos de Brazilian Jiu Jitsu no mundo.

    Fábio lutou na categoria faixa Roxa, categoria meio pesado máster 2, onde se sagrou campeão após finalizar seu adversário na final.

    Além deste importante e recente título, em maio deste ano também ganhou o Rio Open International, o primeiro Open do rio no ano na mesma categoria.

     Esta Moção é uma forma de reconhecimento pelo brilhantismo e glória da conquista, mas também para valorizar os atletas de nossa cidade e incentivar a prática de esportes e a disciplina que podem trazer na vida das pessoas, principalmente para as crianças e jovens.

  Temos vários atletas despontando em vários esportes, vejo ser o momento ideal para apoio tanto do setor público como o privado, para encaminhamento dos nossos jovens, e para que através da disciplina que a vida de atleta requer, possam brilhar ao representar nossa cidade ou na principal função do esporte, torná-los cidadãos de bem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bicas
Em, 18 de junho de 2018.

Rafael Cândido Aquino
Vereador Proponente

image1.png